
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Grosseto, data del protocollo 
- Albo Pretorio On Line 

- Amministrazione Trasparente 
- Al sito web 

 

OGGETTO: determina di autorizzazione subappalto per la fornitura di beni e servizi nell’ambito del progetto 

“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”, Cod. 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-94. Fondi 

Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico 

prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole.. 

  
- PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

- CUP: C59J21021100006 
- CIG: 9181174078 
- CNP: 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-94 

 
LA DIRIGENTE 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) 
per quanto applicabile; 

VISTO l’art. 36 del D. L.vo n. 50/2016, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

 
 
 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 22/04/2022 - IV.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici” come successivamente modificato da Delibera ANAC n. 206 
del 01 marzo 2018; 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28.08.2018, concernente “il regolamento recante le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la delibera n. 5 del 11.02.2021 del Consiglio di Istituto con la quale sono stati definiti i criteri e 
i limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, ai sensi 
dell’art. 45, c 2, del D.I. n. 129/2018; 

VISTA la delibera n. n. 52 del 27.11.2019 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa (2019-2022); 

VISTA  la delibera n. 30 del 10.02.2022 del Consiglio di Istituto con la quale è stato approvato il 
Programma annuale 2022; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 
wireless nelle scuole. 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTA la delibera di approvazione n. 6 del Collegio dei Docenti del 06/09/2021; 
VISTA la nota del M.I Prot. n.  AOODGEFID/0040055   del 14/10/2021 di autorizzazione e 

stanziamento del finanziamento per € 53.683,26 (cinquantatremilaseicentottantatre/26); 
VISTO il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 17559 del 11/11/2021; 
VISTO la delibera di approvazione n. 21 del Consiglio di Istituto del 20/12/2021; 
VISTA la richiesta di autorizzazione al subappalto avanzata dalla ditta CIS INTELLIGENT SYSTEM per 

la fornitura di beni e servizi nell’ambito del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro 
all’interno degli edifici scolastici”, Cod. 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-94, acquisita internamente 
con Prot. n. 6986/IV.2 del 20.04.2022, in relazione all’ordine MEPA 6758303; 

RILEVATO che il subappalto in questione non supererà la percentuale consentita per legge e che lo 
stesso verrà regolato da apposito contratto di subappalto; 

 
 
 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 22/04/2022 - IV.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VERIFICATO che la realizzazione di dette opere sarà supervisionata dal personale operativo della ditta CIS 

INTELLIGENT SYSTEM; 
VERIFICATO che le attività riguardanti l’attestazione delle linee, i collaudi delle linee, l’allestimento dei 

rack, messa in servizio e programmazione dei Firewall, nonchè tutte quelle operazioni 
implicate nella consegna dei sistemi e della documentazione correlata, saranno realizzate 
direttamente dal personale dipendente della CIS INTELLIGENT SYSTEM; 

 
Tutti ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante della presente determina. 

 
DETERMINA  

 
1. di autorizzare, per le motivazioni in premessa, l’operatore CIS INTELLIGENT SYSTEM con sede 

legale a Empoli (FI) in Via Bonistallo, 59, P. I.  01948570484 a procedere al subappalto per 
l’esecuzione delle opere di fornitura e posa canalizzazioni, tubazioni, protezione cavi in genere e 
posa cavi UTP nell’ambito del progetto “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici 
scolastici”, Cod. 13.1.1A-FESRPON-TO-2021-94; 

 
2. di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 la Dirigente Barbara Rosini in qualità 

Responsabile Unico del Procedimento; 
 

3. di pubblicare sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 
La Dirigente 

Barbara Rosini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Unità Operativa Acquisti, Magazzino e Patrimonio/T.C. 

GRIS01200Q - AF7CB00 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007148 - 22/04/2022 - IV.2 - I
F

irm
ato digitalm

ente da B
A

R
B

A
R

A
 R

O
S

IN
I


		2022-04-22T13:12:22+0200
	BARBARA ROSINI




